



Câmara Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

EMENDA IMPOSITIVA Nº 42 AO PLO Nº 167/2023

Projeto de Lei nº:	167/2023		
Tipo de Emenda:	IMPOSITIVA		
Autoria Individual:	Janaína Zambusi Nogueira Bastos e Edson Fernando Inácio		
Justificativa:	O propósito da presente emenda impositiva é contribuir com recursos próprio para aquisição de equipamentos (EPI) para ser utilizado no Corpo de Bombeiros do nosso Município de Ibitinga, no exercício programa 2024, conforme Orçamento anexado a esta emenda.		
Resumo da Emenda			
Valor das dotações por Vereador Propositor	R\$ 15.000,00 - Valor da Vereadora Janaína Zambusi Nogueira Bastos; R\$ 15.000,00 - Valor do Vereador Edson Fernando Inácio.		
Valor Total Aumentado de Dotações	R\$ 30.000,00		
Marcar com um "X" a situação do crédito orçamentário:			
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:	Novo:		Suplementado: X
Identificação do crédito orçamentário	Código	Nome	
Órgão:	02	PODER EXECUTIVO	
Unidade Orçamentária:	20	SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA	
Função:	04	ADMINISTRAÇÃO	
Subfunção:	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	
Programa:	0007	SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO	
Ação:	3089	MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE CORPO DE BOMBEIROS	
Localizador do Gasto:	-	-----	
Natureza da Despesa:	4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
Emenda (+):	R\$	30.000,00	
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO:			
Identificação do crédito orçamentário	Código	Nome	
Órgão:	02	PODER EXECUTIVO	
Unidade Orçamentária:	90	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Função:	99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Subfunção:	999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Programa:	2999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	





Câmara Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ação:	0999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Natureza da Despesa:	9.9.99.99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Emenda (-):	R\$	30.000,00

Ibitinga, 08 de novembro de 2023.

Janaína Zambusi Nogueira Bastos
Vereadora

Edson Fernando Inácio.
Vereador





www.policiamilitar.sp.gov.br
9gb@policiamilitar.sp.gov.br



SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Ibitinga, 25 de outubro de 2023.

OFÍCIO nº 9GB-131/320/23

Do Comandante da Estação de Bombeiros IBITINGA

Ao Sr. Vereador Dr. Fernando Inácio e

A Sr.^a Vereadora Janaina Bastos

Assunto: Emenda Impositiva.

Anexo: Orçamento materiais operacionais.

Considerando a necessidade de maior eficiência nos atendimentos de ocorrências do Corpo de Bombeiros de Ibitinga.

Considerando que os equipamentos, aumentam a eficiência dos atendimentos de ocorrências.

Considerando que a população Ibitinguense será beneficiada, proporcionando maior segurança e rapidez.

Solicito a V.S.^a que seja destinada ao Corpo de Bombeiros de Ibitinga Emenda Impositiva no valor de aproximadamente R\$ 30.000,00, para compra de materiais operacionais, conforme anexo para comparação de valores do ano de 2022.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar votos de elevada estima e consideração.

BRUNO HENRIQUE NUNES GARCIA
Comandante da Estação de Bombeiros de Ibitinga





AVENIDA ROGÉRIO CASSOLA 896 - ITAPEVA

18116-709 - Votorantim - SP

F: (15)3034-8000

task@taskbr.com;comercial@taskbr.com

www.taskbr.com

Orçamento: 25294

Empresa:	MUNICIPIO DE SERTAOZINHO	R APRIGIO DE ARAUJO, 837 -
Vendedor:	JENIFFER PAZ	14160-550 - CENTRO
Fone:		Sertãozinho - SP
E-mail:	wfdsilva@policiamilitar.sp.gov.br	45.371.820/0001-28

Código	Marca	Descritivo	NCM	Uni.	Qtde.	Valor Uni.	Valor Total
TP-0065	TASK	POLIA DOUBLE LIGHT - AZUL Polia compacta e dupla fabricada em alumínio de alta resistência, com o exclusivo rolamento duplo SPID, para cordas de até 13mm. O sistema de movimentação da polia DOUBLE LIGHT, permite que o peso seja distribuído e obtenha a resistência em cada um dos lados de 9kN e a capacidade total do equipamento de 36kN. O equipamento permite que seja usado um ou simultaneamente os dois rolamentos. O produto atende as especificações da EN 12278 e possui a certificação CE 0639. Polia DOUBLE LIGHT indicada para ser utilizado em sistema de movimentação, resgate técnico e em locais confinados. Cor: Azul. ***** Conheça mais sobre o produto acessando o material e ficha técnica: https://taskbr.com/product/polia-double-light/	76161000	UN	2	358,20	716,39
TR-0028A	TASK / BY TENDON	STATIC ACC - 11mm - Branca - 50m Corda semi-estática, tipo A, construída em poliamida, com capacidade de 40,5 kN, de acordo com EN 1891 e NFPA 1998 Cor: branca com detalhes azuis. Composição: 50 STATIC ACC - 11mm - Branca	56075019	PC	2	1.010,30	2.020,59
TR-0031B	TASK / BY TENDON	STATIC ACC - 12mm - Branca - 100m Corda semi-estática, tipo A, construída em poliamida, com capacidade de 42 kN, de acordo com EN 1891 e NFPA 1998. Cor: branca com detalhes azuis. Composição: 100 STATIC ACC - 12mm - Branca	56075019	PC	2	2.158,36	4.316,71
TM-0030	TASK	BULLET D - MOSQUETÃO D EM AÇO COM TRAVA ROSCA - 40kN Conector D com rosca, em aço, com sistema keylock e abertura de 25mm. Resistência: 40kN. Normas: EN 362, NBR 15.837:2010. Certificação: CE 0299. ***** Conheça mais sobre o produto acessando a ficha técnica e manual: https://taskbr.com/product/bullet-d/	76169900	UN	5	45,46	227,32





AVENIDA ROGÉRIO CASSOLA 896 - ITAPEVA

18116-709 - Votorantim - SP

F: (15)3034-8000

task@taskbr.com;comercial@taskbr.com

www.taskbr.com

Orçamento: 25294

Código	Marca	Descritivo	NCM	Uni.	Qtde.	Valor Uni.	Valor Total
TB-0001	TASK	HIGHWAY - BLOCANTE DE PUNHO MÃO DIREITA Bloqueador de mão, com punho, para cordas de até 13mm de diâmetro. CE 0123 e EN 567 Pesa apenas 205g. ***** Conheça mais sobre o produto acessando a ficha técnica e manual: https://taskbr.com/product/highway/	76161000	UN	2	332,48	664,96
TB-0004	TASK	ZAP - BLOCANTE DE MÃO SEM PUNHO Bloqueador de mão, sem punho, para cordas de até 13mm de diâmetro. CE 0123 e EN 567. ***** Conheça mais sobre o produto acessando a ficha técnica e manual: https://taskbr.com/product/bloqueador-zap/	76161000	UN	2	211,25	422,49
TB-0005	TASK	QUICK-UP - BLOCANTE DE PEITO Bloqueador de peito, feito em duralumínio, para cordas de 08 a 13mm de diâmetro. EN 567 Pesa apenas 160g. ***** Conheça mais sobre o produto acessando a ficha técnica e manual: https://taskbr.com/product/bloqueador-quick-up/	76161000	UN	2	332,48	664,96
TP-0063	TASK	POLIA SINGLE LIGHT - AZUL Polia compacta e simples fabricada em alumínio de alta resistência, com o exclusivo rolamento SPID, para cordas de até 13mm. O sistema de movimentação da polia SINGLE LIGHT, permite que o peso seja distribuído e obtenha a resistência em cada um dos lados de 18kN e a capacidade total do equipamento de 36kN. O produto atende as especificações da EN12278 e possui a certificação CE0639. Equipamento indicado para ser utilizado em sistema de movimentação, resgate técnico e em locais confinados. Cor: Azul. ***** Conheça mais sobre o produto acessando o manual e ficha técnica: https://taskbr.com/product/polia-single-light/	76161000	UN	2	229,61	459,22
TD-0016	TASK	SUPER EIGHT - DESCENSOR TIPO 8 COM ORELHAS - AÇO - 50kN Descensor em '8' feito em aço de alta resistência. Para ser usado em cordas de até 16mm de diâmetro. Possui resistência nominal a 50kN. ***** Conheça mais sobre o produto acessando o manual e ficha técnica: https://taskbr.com/product/descensor-super-eight/	76161000	UN	2	238,80	477,59





AVENIDA ROGÉRIO CASSOLA 896 - ITAPEVA

18116-709 - Votorantim - SP

F: (15)3034-8000

task@taskbr.com;comercial@taskbr.com

www.taskbr.com

Orçamento: 25294

Código	Marca	Descrição	NCM	Un.	Qtde.	Valor Uni.	Valor Total
RP-880B	TASK / BY ISC	D4 - DESCENSOR PARA TRABALHO E RESGATE Construído em alumínio de alta resistência, com componentes em aço inoxidável, o D4 é um descensor super resistente. Equipado com uma única alavanca projetada para girar 360°, que oferece controle preciso em velocidades baixas e altas. O equipamento tem 240kg de limite de carga de trabalho. Diâmetro de corda 10,5mm a 11,5 mm. Peso: 655g. Cor: Preta ***** Conheça mais sobre o produto acessando a ficha técnica e manual: https://taskbr.com/product/descensor-d4/	76161000	UN	2	1.441,97	2.883,93
TA-0059	TASK	EYE DOUBLE LINK 1,00m PRETO/AMARELO Dispositivo de ancoragem tipo "B", com dupla proteção sendo capa e núcleo, núcleo em fita de cor vermelha para um melhor visualização nas inspeções do produto em uso. Sua construção é torcida para utilização com boca de lobo. Com olhal incorporado contando com uma tripla proteção (duas capas e um núcleo). ***** Conheça mais sobre o produto acessando a ficha técnica e manual: https://taskbr.com/product/fita-eye-double-link/	58063200	UN	1	68,88	68,88
TL-0071	TASK	LANTERNA INTENSE Lanterna de cabeça, tipo mineiro, com 1 potente LED multifuncional e difusor, 4 funções de luz, incluindo função S.O.S., alcance de até 80 metros, 280 lumens e até 100 horas de autonomia. Resistência à água por imersão (IPX-7), ajuste incorporado, apito de emergência, peso de apenas 120g. Alimentação com 3 pilhas tipo AA (não inclusas). Pode ser usada em capacetes ou diretamente na cabeça. Também funciona como lanterna de mão ou fixada em superfícies com fitas auto-adesivas. Cor: preta.	85131010	UN	6	322,38	1.934,26
TL-0069	TASK	LANTERNA PERSONAL (Azul e Branca) Lanterna de cabeça, tipo mineiro, com 3 LED's, 4 funções de luz, alcance de até 25 metros, 40 lumens e até 120 horas de autonomia. Resistência à água (IPX-6), ajuste incorporado, peso de apenas 45g. Alimentação com apenas 2 pilhas tipo AAA (não inclusas). Pode ser usada em capacetes ou diretamente na cabeça. Também funciona como lanterna de mão ou fixada em superfícies com fitas auto-adesivas. Cor: azul com detalhes brancos. Lumens (lm): 40(MAX), 20(ECO), Autonomia (h): 60(MAX), 120(ECO), Alcance (m): 25(MAX), 10(ECO). ***** Conheça mais sobre o produto acessando o manual e ficha técnica: https://taskbr.com/product/lanterna-personal/	85131010	UN	6	178,18	1.069,08

14/07/2022 11:10

Página 3 de 6

EMENDA IMPOSITIVA Nº 42 AO PLO Nº 167/2023 - Recebida em 13/11/2023 16:57:31 - Esta é uma cópia do original assinado digitalmente por Janaina Zambusi Nogueira Bastos e outro. Para validar o documento, leia o código QR ou acesse http://201.76.43.83:8081/sag/conferir_assinatura e informe o código CD39-2A98-3FF5-B438.



Pag. 6/10



AVENIDA ROGÉRIO CASSOLA 896 - ITAPEVA

18116-709 - Votorantim - SP

F: (15)3034-8000

task@taskbr.com;comercial@taskbr.com

www.taskbr.com

Orçamento: 25294

Código	Marca	Descritivo	NCM	Uni.	Qtde.	Valor Uni.	Valor Total
TB-0003	TASK	HIGHWAY - BLOCANTE DE PUNHO MÃO ESQUERDA Bloqueador de mão, com punho, para cordas de até 13mm de diâmetro. CE 0123 e EN 567 Pesa apenas 205g. ***** Conheça mais sobre o produto acessando a ficha técnica e manual: https://taskbr.com/product/highway/	76161000	UN	2	332,48	664,96
TX-0005	TASK	TRIPÉ RESCUE SUPER 2 Tripé para trabalho e resgate em espaços confinados e altura. O Tripé Rescue Super II é fabricado em liga de alumínio aeronáutico de alta resistência. Suas pernas tubulares telescópicas, possui onze pontos de regulagem de altura, pinos anodizados de travamento rápido. O cabeçote é fabricado em aço e possui três pontos de ancoragens com grandes orifícios para conexão de mosquetões, permitindo assim que a carga esteja sempre corretamente centralizada. As patas também fabricadas em aço, possui articulações que permitem que se acomodem em superfícies planas ou irregulares. Possui ainda duplo sistema de fixação com fita plana limitadora e parafuso no piso. Sistema de tração com polias em inox e cordas sintéticas para atmosferas potencialmente explosivas (opcional / vendido separadamente). Normas: EN 795 B, NFPA 1983 (EUA), Certificação: CE 0248. Carga de Trabalho Máxima: 25kN (estendido) a 47kN (recolhido). Cor: Preto / Laranja Peso: 32kg. ***** Conheça mais sobre o produto acessando a ficha técnica e manual: https://taskbr.com/product/tripe-rescue-super-ii/	73261900	UN	1	6.153,61	6.153,61
TM-0011	TASK	BULLET Z - MOSQUETÃO OVAL EM AÇO COM TRAVA ROSCA - 22 kN Conector oval com rosca, em aço com abertura de 20mm, normas: EN 362, NBR 15.837:2010, certificação: CE 0639, carga de trabalho segura: 528kg, carga de trabalho máxima: 22 kN, material construtivo: Aço, cor: Prata, peso: 175g. ***** Conheça mais sobre o produto acessando a ficha técnica e manual: https://taskbr.com/product/conector-bullet-z/	72072000	UN	12	33,52	402,28
TC-0026	TASK	REACTOR 110 - TALABARTE 2 EM Y - (ABS) - 110mm Talabarte de segurança em forma de "Y", com absorvedor de energia e três conectores, sendo dois MGO's de 110mm e um oval em aço. Certificado para uso com cinturões TASK. ***** Conheça mais sobre o produto acessando o manual e ficha técnica: https://taskbr.com/product/reactor-110/	63072000	UN	4	652,10	2.608,40

14/07/2022 11:10

Página 4 de 6

EMENDA IMPOSITIVA Nº 42 AO PLO Nº 167/2023 - Recebida em 13/11/2023 16:57:31 - Esta é uma cópia do original assinado digitalmente por Janaina Zambusi Nogueira Bastos e outro. Para validar o documento, leia o código QR ou acesse http://201.76.43.83:8081/sag/conferir_assinatura e informe o código CD39-2A98-3FF5-B438.



Pag. 7/10



AVENIDA ROGÉRIO CASSOLA 896 - ITAPEVA

18116-709 - Votorantim - SP

F: (15)3034-8000

task@taskbr.com;comercial@taskbr.com

www.taskbr.com

Orçamento: 25294

Código	Marca	Descritivo	NCM	Un.	Qtde.	Valor Uni.	Valor Total
TL-0102	TASK	BOLSA STANK 20 - AZUL A bolsa STANK 20L impermeável, produzida em lona PVC com tecido de poliéster resistente a abrasão, possui o sistema de fechamento com dobras e fivelas. Esta diferenciada forma de fechamento, garante que o acessório esteja protegido de poeiras, líquidos, umidades e as condições naturais do tempo. O produto desenvolvido para o transporte de equipamentos, possui alças ajustáveis, fivelas reguladoras e etiqueta com a marca TASK. ***** Conheça mais sobre o produto acessando a ficha técnica e manual: https://taskbr.com/product/mochila-stank-20/	63061200	UN	2	202,06	404,12
TL-0085	TASK	LUVAS THOR - M - LONGA - PRETA COURO CA 40.916 EN 388 COSTURA KEVLER Fabricada em couro natural goat de alta resistência, com reforço na palma das mãos e ao longo dos dedos. O acessório confere proteção ao usuário no manuseio de cordas, ferramentas, materiais pontiagudos, entre outros equipamentos. Luvas com costuras produzidas em kevlar, acabamento com viés no punho e fechamento em velcro, além de uma alça de carregamento, indicação de uso para homens e mulheres. Cor: Preta. Tamanho M.	42032100	PAR	10	171,75	1.717,50

Condição de Pagamento: À vista ou 28 dias (mediante análise)

Condição de Entrega: CIF

Valor do Frete:0

Valor Total:

27.877,25

Observações: Razão Social: W1 Perez Segurança do Trabalho Ltda - ME

Nome fantasia: TASK

CNPJ: 10.967.528/0001-98

Inscrição estadual: 669.643.244.115

Inscrição municipal: 306720

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO





AVENIDA ROGÉRIO CASSOLA 896 - ITAPEVA

18116-709 - Votorantim - SP

F: (15)3034-8000

task@taskbr.com;comercial@taskbr.com

www.taskbr.com

Orçamento: 25294

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO VÁLIDA PARA COMPRA DE PRODUTOS

Formas de Pagamento: À vista, faturado em até 28 dias (mediante análise) ou em até 10X sem juros no cartão de crédito, para outras condições consulte-nos.

Frete FOB (por conta do cliente), favor indicar transportadora.

Materiais despachados do centro de distribuição, situado na Av. Rogério Cassola, 896, bairro Itapeva, Votorantim, SP, CEP 18116-709.

Empresa optante pelo Simples Nacional. Todos os impostos estão inclusos.

Compra mínima: R\$ 500,00.

Validade da Proposta: 10 dias.

Prazo para liberação do pedido e faturamento: Em até 2 dias úteis (sujeito a confirmação do estoque).

A TASK determina como prazo de entrega o material faturado disponível para retirada.

"NOSSO PROPÓSITO É INSPIRAR PESSOAS A TRABALHAR COM SEGURANÇA E SALVAR VIDAS."

Acesse a linha completa de equipamentos TASK, no catálogo 20/21.

Português: https://www.taskbr.com/wp-content/uploads/2022/06/OFICIAL-CATALOGO-TASK-2022-13-de-maio-de-2022_compressed.pdf

Español: <https://www.taskbr.com/wp-content/uploads/2022/01/CATALOGO-TASK-2020-2021-ESPANHOL.pdf>

English: https://www.taskbr.com/wp-content/uploads/2022/04/OFICIAL-CATALOGO-INGLES-TASK_compressed.pdf

Ricardo Perez

W1 PEREZ Seg. Trab. Ltda - ME
CNPJ: 10.067.528/0001-98



